
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 567 DEL 23/08/2016

Ufficio  UFFICIO STAMPA

OGGETTO: PRESA  D'ATTO,  PER  L'IMPEGNO  DI  SPESA,  DEL PROVVEDIMENTO 
PROT.  N. 211/C  DEL 04/08/2016  DELLA  CONSIGLIERA  DI  PARITA':   PROMOZIONE
DELLE ATTIVITÀ DELLA CONSIGLIERA DI PARITÀ ATTRAVERSO TRE INCONTRI 
"DALLA  DISCRIMINAZIONE  ALLO  STARE  BENE  INSIEME"  PROGRAMMATI 
DALL'UNIONE DEI COMUNI DEL BASSO VICENTINO, DAL COMUNE DI THIENE E 
DAL COMUNE DI VALDAGNO.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• la L. 125/1991 e il D.Lgs. 196/2000 hanno previsto l'istituzione della Consigliera di Parità 
Provinciale  che  svolge  funzioni  di  promozione  e  controllo  dell’attuazione  dei  principi  di 
uguaglianza, di opportunità e non discriminazione per donne e uomini nel lavoro;

•  la  Giunta  Regionale  del  Veneto  ha  provveduto  a  ripartire tra le Province le quote  
stanziate dal nazionale  per l'attività degli Uffici delle Consigliere di Parità relative agli anni 2009 e 
2010  e  che  le  somme  spettanti   alla   Consigliera   di  Parità  della  Provincia  di  Vicenza,  pari  
rispettivamente ad euro 21.213,31  per  l'anno  2009;  ad  euro  20.922,71 per l'anno 2010, per un  
totale complessivo di euro 42.136,02, importo che è stato accertato all'interno del Bilancio della 
Provincia;

Richiamato che nell'ambito del predetto programma di interventi sono previste al punto 1) 
Progetti di sperimentazione sulla conciliazione dei tempi di vita, tempi di lavoro e tempi della città,  
diffusione della cultura di genere attraverso la partecipazione a Convegni, a seminari, e attraverso la 
diffusione di depliants, progetti per il mercato del lavoro, nell'ambito delle quali la Consigliera di 
Parità intende divulgare la propria figura istituzionale;

Considerato    che   nell'ambito    del  programma  di  interventi   per  l'anno  2016,  
approvato  con provvedimento della Consigliera di Parità n. 211/C del 03/08/2016, si sono previste:
 

1)   contributo  all'Unione  dei  Comuni  del  Basso  Vicentino:  Asigliano  Veneto,  Orgiano, 
Pojana Maggiore e Sossano per un incontro di informazione e consapevolezza per uomini e donne 

copia informatica per consultazione



nel  ruolo  di  educatori  ed  educatrici  di  riferimento  del  mondo  giovanile  intitolato  "Dalla 
discriminazione allo stare bene insieme" presso Villa Pojana il 17 settembre 2016; 

2)  contributo  al  Comune  di  Thiene  per  l'incontro  sopra-citato  programmato  per  il  24 
settembre presso la sala Palazzo Cornaggia di Thiene;

3)  contributo  al  Comune di  Valdagno  per  l'incontro  sopra-citato  programmato  per  il  22 
ottobre a Valdagno;

Valutato che i tre incontri "Dalla discriminazione allo stare bene insieme" sono di notevole 
importanza perchè affrontano i  seguenti  argomenti:  1) Teen dating violence: inquadramento del 
fenomeno con dati e statistiche; 2) L'amore non è violenza: gli stereotipi e le rappresentazioni dei 
media nei casi di violenza di gener; 3) Le relazioni affettive fra adolescenti: come si sviluppano e 
ruolo degli adulti di riferimento. Si prevede la somministrazione di un questionario per creare un 
database di  soggetti  potenzialmente disponibili  a  farsi  "antenne" e  promotori  di  comportamenti 
positivi sul territorio ripetto a queste tematiche. Al termine del percorso è previsto un incontro per 
illustrare il lavoro svolto e i risultati ottenuti.

Rilevato   che  il  provvedimento  della    Consigliera  di  Parità   n. 211/C   del  03/08/2016  
motiva adeguatamente   tali   spese,   rilevando  che  la   Consigliera  di  Parità,   quale   Pubblico 
Ufficiale nominato  dal   Ministero  del   Lavoro,  ha  tra  le  sue  funzioni  la  collaborazione con 
l'Ispettorato Provinciale   del   Lavoro  e  l'Assessorato  Provinciale  del  Lavoro  per   individuare  
procedure  di rilevazione  di  eventuali  discriminazioni  negli  ambienti  di  lavoro,  promuove 
l'attuazione   delle politiche   di  pari  opportunità  da parte sia dei soggetti pubblici che dei privati,  
sostiene le politiche attive  del  lavoro,   comprese quelle  formative,  finalizzate  alla promozione  e  
realizzazione  di  pari  opportunità   e  che  rientra   tra  i  compiti   istituzionali  della  Consigliera 
promuovere la conoscenza del ruolo  che  è chiamata  a  svolgere, al fine di favorire una migliore 
fruizione del servizio offerto, che riguarda  sia  la  promozione e il controllo dell'attuazione dei 
principi di  parità  tra i  sessi  e contrasto contro ogni discriminazione,  sia la tutela giuridica dei 
lavoratori discriminati;

Preso atto che:

1) per l'organizzazione del Convegno "Dalla discriminazione allo stare bene insieme" da 
parte dell'Unione dei Comuni del Basso Vicentino per il 17 settembre 2016 presso Villa Pojana,  la 
Consigliera  di  Parità  intende  stanziare  3.500,00  euro,  come  da  richiesta   prot.  n.208/C  del 
12/07/2016;

2)  per l'organizzazione del Convegno "Dalla discriminazione allo stare bene insieme" da 
parte del Comune di Thiene per il 24 settembre 2016 presso la sala Palazzo Cornaggia di Thiene,  la 
Consigliera  di  Parità  intende  stanziare  3.500,00  euro,  come  da  richiesta   prot.  n.209/C  del 
12/07/2016;

3) per l'organizzazione del Convegno "Dalla discriminazione allo stare bene insieme" da 
parte del Comune di Valdagno per il  22 ottobre 2016,  la Consigliera di Parità intende stanziare 
3.500,00 euro, come da richiesta  prot. n.210/C del 12/07/2016;

Considerato  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  alle  più  recenti  interpretazioni  in  
materia, l'Ufficio  della  Consigliera  di  Parità gode, oltre che di autonomia istituzionale, anche di 
autonomia funzionale e finanziaria e rimane unicamente soggetta al decreto legislativo n.198/06 e 
s.m.i.;

Dato  atto  che  le  risorse  finanziarie  attribuite  all'Ufficio  della  Consigliera  di  Parità  per 
l'espletamento delle  proprie  attività  sono  introitate  dalla  Provincia  e che, pertanto, la presente 
determinazione è adottata ai soli fini contabili;

copia informatica per consultazione



Considerato che l'attività  della  Consigliera di Parità, in particolare per quanto riguarda le 
spese per relazioni  pubbliche,  di rappresentanza  e di pubblicità, non è soggetta ai vincoli e ai 
divieti imposti alla Provincia dalla Legge 190/2014 art. 1, comma 420;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  prendere  atto, ai soli fini contabili,  del Provvedimento della Consigliera di Parità n. 
211/C del 03/08/2016, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, con cui sono state 
stanziate le somme di:

- Euro 3.500,00 a favore dell'Unione dei Comuni del Basso Vicentino per la realizzazione 
dell'incontro  di  informazione  e  consapevolezza  per  uomini  e  donne  nel  ruolo  di  educatori  ed 
educatrici  di  riferimento  del  mondo  giovanile  intitolato  "Dalla  discriminazione  allo  stare  bene 
insieme";

- Euro 3.500,00 a favore del Comune di Thiene per la realizzazione del Convegno "Dalla 
discriminazione allo stare bene insieme";

- Euro 3.500,00 a favore del Comune di Valdagno per la realizzazione del Convegno "Dalla 
discriminazione allo stare bene insieme";

2. di   impegnare   la   somma   di   euro  10.500,00  alla  missione  01  servizi  istituzionali, 
programma 01 organi  istituzionali,  centro  di  costo  062,  articolo  0382 contributi  Consigliera  di 
Parità,  del bilancio 2016  imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - €  10.500,00 1° - 2016 - €  10.500,00

2° - 2017 - € 2° - 2017 - € 

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € Totale € 

4. di   dare   atto   che   la   liquidazione   di  tali  importi  avverrà  entro  l'anno  2016,  su 
presentazione di fatture e/o di ricevute delle spese sostenute;

5. di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo   del 
presente provvedimento, non  vi  sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico 

copia informatica per consultazione



finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 
174/12);

6. di   trasmettere   copia   della   presente  determinazione  all’Ufficio  della  Consigliera 
Provinciale di Parità per gli adempimenti di competenza;

7. di   dare   atto   che   al   presente   provvedimento   sarà   data  esecuzione  ad  avvenuta 
pubblicazione all'albo pretorio on line.

Vicenza, 23/08/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Elena Pellizzari

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 567 del 23/08/2016

Ufficio  UFFICIO STAMPA

Proposta N° 726 / 2016

OGGETTO: PRESA  D'ATTO,  PER  L'IMPEGNO  DI  SPESA,  DEL PROVVEDIMENTO 
PROT.  N. 211/C  DEL 04/08/2016  DELLA  CONSIGLIERA  DI  PARITA':   PROMOZIONE 
DELLE ATTIVITÀ DELLA CONSIGLIERA DI PARITÀ ATTRAVERSO TRE INCONTRI 
"DALLA  DISCRIMINAZIONE  ALLO  STARE  BENE  INSIEME"  PROGRAMMATI 
DALL'UNIONE DEI COMUNI DEL BASSO VICENTINO, DAL COMUNE DI THIENE E 
DAL COMUNE DI VALDAGNO.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 562/2 del 2016

Vicenza, 24/08/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


